
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2097 DEL 20/10/2022

OGGETTO: S.P. N° 121 – LAVORI DI MANUTENZIONE, AMMODERNAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA INCROCIO MOLINO CORTE – PRESTA NEL COMUNE DI
SANT’AGATA DE’ GOTI. AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE
RILIEVO TOPOGRAFICO ESECUTIVA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI
€.6.385,71, OLTRE CNPAIA AL 4% ED IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI €
8.102,19. INDIZIONE PROCEDURA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO AI SENSI
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016.

CIG: Z0133819B1

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la

manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e delle
loro pertinenze;

 La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto vetusta,
caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano quasi sempre
i centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M. 5/11/2001.

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle
strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare con
scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo
predeterminato a causa delle scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente.

 Il Comune di Sant’Agata dè Goti, per le vie brevi, ho richiesto l’esecuzione di lavori di manutenzione e
messa in sicurezza della S.P. n° 121 nonché la realizzazione di due rotatorie nel tratto Molino Corte –
Presta, al fine di aumentare il livello di sicurezza di detta arteria stradale.

CONSIDERATO CHE:

 A seguito di sopralluogo espletato dal Settore Viabilità e Infrastrutture è stata constatata la necessità di
eseguire per detto tratto stradale, in considerazione dell’elevata antropizzazione dell’area un rilevo
topografico dell’intera area;

 Con nota prot. n° 15791 dell’11/07/2021 è stato richiesto al Servizio Espropri la propria disponibilità ad
eseguire il rilievo di che trattasi e che nel termine stabilito non risulta pervenuta alcuna adesione;



2

 Il Servizio Viabilità e Infrastrutture ha elaborato l’allegata specifica ai sensi del D.M. 17/06/2016, per un
importo di €. 6.385,71, oltre CNPAIA al 4% per €. 255,43, IVA al 22% per €. 1.461,05 per un totale di
€.8.102,19;

 il servizio innanzi descritto rientra nella fattispecie di quelli previsti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

RITENUTO:
 necessario ed indispensabile provvedere all’affidamento del servizio in oggetto;
 di poter affidare detto servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTE le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VERIFICATO che il servizio in oggetto è reperibile presso il sito di questo Ente all’indirizzo, all’indirizzo
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it. per acquisti di beni e servizi professionali di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 2 del 16/01/2020, n°74 del 14/12/2021 e n° 90 del 04/08/2022, con il quale l’ing.

Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare la specifica professionale relativa al compenso dovuto per la redazione di rilievo topografici
inerenti l’asse stradale di cui in oggetto, redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, per un importo di €.
6.385,71, oltre CNPAIA al 4% per €. 255,43, IVA al 22% per €. 1.461,05 per un totale di €.8.102,19;

2) di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, mediante richiesta di offerta sul sito informatico di questo Ente all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it. per acquisti di beni e servizi professionali di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario;

3) di impegnare la spesa complessiva di €. 8.102,19 sul Cap. n.2516;
4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

853 N. 2535 € 8.102,19 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N° 121 – LAVORI DI MANUTENZIONE, AMMODERNAMENTO E MESSA IN SICUREZZA INCROCIO
MOLINO CORTE – PRESTA NEL COMUNE DI SANT’AGATA DE’ GOTI.AFFIDAMENTO INCARICO PER
REDAZIONE RILIEVO TOPOGRAFICO ESECUTIVA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.6.385,71, OLTRE
CNPAIA AL 4% ED IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 8.102,19.INDIZIONE PROCEDURA PER AFFIDAMENTO
SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


